indireta do teor de umidade, grau de cura, integridade mecânica, deterioração e presença de impurezas condutoras 
que possam comprometer a qualidade do material; 
11.6.1.3. ASTM G155-05A – Ensaio de resistência a intempéries por exposição à lâmpada de xenônio, com tempo 
mínimo de 1.500 (mil e quinhentas) horas, destinado à verificação de alterações nas propriedades físicas e mecânicas 
de materiais não metálicos, simulando os efeitos combinados da luz solar, umidade e calor; 
11.6.4. ABNT NBR 16071:2012 – Norma de Segurança de Brinquedos, destinada a assegurar a integridade física